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QAYBTA LABAAD 

XEER 

Xeer-Sharci L. 3 ee 23 May 1985, Canshuurta Wax soo 
Saarka. 

MADAXWEYNAHA JDS 

ISA GOO ARKA Y: Qod. 69 ee Dastuurka J.D.S; 

ISAGOO ARKAY: Sharciga Lr. 3 ee 10-1-78; 

ISAGOO ARKAY: Sharciga Lr. 46 ee 26-9-81; 

ISAGOO ARKAY: Sharciga Lr. 5 ee 5-11.66; 

ISAGOO ARKAY: Sharciga Lr. 5 ee 11-12-68; 

ISAGOO ARKAY: Sharciga Lr. 12. ee 1-8-66; 

ISAGOO TIXGELIYAY: Baahida loo qabo Ab·Jutidda 
Canshuurta Wax Soo Saarka; 

ISAGOO DHAGAYSTAY: Golaha Wasiirada; 

1YADOO UU SOO EEDIYEY: Wasiirka Wasaaradda 
Maaliyadda; 

WUXUU SOO SAARA YAA 

Xeer-Sharciga soo socda: 

Qod. laad 

QEEXID 

Erayadan soo socda ee ku jira sharci.gan micna­
hoodu waa kuf.van soo socda: 

Cashuur: Cashuurta Wax soo saarka; 
Lagu f arsameeyay gudaha: wax soo saarka idil ah,:::-m 

ama qayb ahaanba lagu farsameyey dalka gudihiisa 
oo ay ka mid yihiin habka isu duwidda, isku xirxh·­
ka dalo ku cabeynta, qasacyadeynta, dib u buuxin­
ta ama hab kasta oo kale; 

Wasiirka: Wasiirka Maaliyadda. 

Qod. 2aad 
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1. Cashuur;~a waxaa la saarayaa badeecooyinka 
Dalka gudahiisa lagu farsameeyey oo ku magacaaban 
Ta'beellaha ku lifaaqan. 

2. Marka Badeecooyinkaas Dibadda laga keeno 
isla tacriif ada cashuurta wax soo saarka ee ku maga­
caaban Tabeelaha ayaa la saarayaa waxaana lala qaa­
dayaa cashuurta Furdada. 

3. b) Cashuurta waxaa lagu qaadi doonaa tacrii­
fooyinka badeeco kasta ku hor qoran oo Ta'beelahan ku 
jirta. 

t) Cashuurta Badeecooyinka Dibadda laga kee­
nay waxaa lala qaadayaa cashuurta Furdada, badee­
cooyinka Dalke:.. gudahiisa lagu farsameeyey waxaa la 
qaadayaa marLa ay ka baxeyso badeecaddu xerat1a 
Warshadda. 

Qod- 3aad 

QIIMAHA LA CASHUURA YO 

Qiimaha Cashuurta lagu qaadayaa ,wuxuu noqona­
yaa qiimeynta ft::tdadaha ee soo dejinta badecca:kla 
iyo qiimaha farf.ameeyuhu ku siiyo Jumladlaha ama 
wakiilka Ganacsiga ama cid kasta oo kale, si.da ay cad­
deyso Wasaaradda ay khuseyso haddii badeecadcla 
Dalka gudahiisr-t lagu farsameeyey. 

Qod, 4aad 

MAAMULKA 

Waaxd". Fc:x,-l0ff/nk::i_ ama Xafiisyadeeda Gobolada 
iyo Degmcoyinka ayaa ka nrns'uul ah Maamulka Ca­
shuu.rta B.::-ir1eecadda Dibadda laga keeno, Waaxda Ca­
shuuraha Beerriga ama Xafiisyadeeda Gobollada iyo 
Degmooyink::i. av?8. M%'uul ka ah Maamulka Cashuur­
ta Badeecadda Dalka gudahiisa lagu farsameeyey. 
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Qod- 5aad 

WAAJIBKA XOG SIINTA 

1. Wasaaradda Warshadaha ama Hey'ad kasta oo 
Dawli ah oo mas'uul ka ah oggolaanshaha bixinta sha­
tiga ama abaabulka Warshad kasta waa inay soo ogey­
siisaa Waaxda Cashuuraha Berriga ama Xafiisyadeeda 
Gobollada iyo Degmoovinka, mar kasta oo oggolaasho 
ama shati la siiyo, oo ku saabsan Magaca qofka oggo­
laashaha ama shatiga la siiyey, meesha loogu hagaa­
gayo, meesha Warshadda ku taallo, nooca wax soo 
saarka iyo waqtiga la filayo wax soo saarka. 

2. Qof kasta ha ahaado shakhsi ama qaanuuni, 

Dawli ama Rayid, ee la siiyo oggolaasho ama shati 
inuu ku farsameeyo badeeco, 1,;vaa inuu Waaxda Ca­
shuuraha Berriga ama Xafiisyadeeda Gobollada iyo 
Degmooyinka si deg deg ah 11 soo ogeysiiyaa helitaan­
ka oggolaashaha ama shatiga, ee ku saabsan halka 
Warshadda lagu dhisi doono, meesha loogu hagaagayo, 
nooca badeecadda la soo saari doono 1yo qiyaasta waq­
tiga wax soo saarka la billaa'bi doono-

3. Marka uu wax soo saarka billaabmo qofkaasi 

•vc13 inuu ku soo ogeysiiyaa Waaxda Cashuuraha Ber­
riga ama Xafiisyadeeda Gobollada iyo Degmooyinka 
J-}l w1daheeda laga billaabo bilowga wax soo saarka, 
'v;v(i ga nhabta ah ee rwax soo saarka, nooca wax soo 
~c:arka, isku celce1iska wax soo saarka maalmeed, tii.~a­
da Shaqaalaha iyo qiimaha lagu siiyo Jumladlaha ama 
,v~kiilka Ganacsiga. 
r 

Qod. 6aad 

XUSUUS HA YNO 

1. Hey'ad kasta oo soo saarta barleeco ay ku waa­

iibto cashuu.:::'~ani, wac:. inev haysataa Qoraallo iyo xu­
suus hayno sax ah oo muujinaya: 

b) Alaabta ceyriin ee la soo qaday, inta laga 
'lc,f;nm':'l':'11':'l'l:7 -i'l:7A h':'1-rc:ti"::lrl':'1 h':'ll.r"h'll"),:'llrn l.r,, ~~"'"" • 
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t) Inta la farsameeyey iyo inta farsamadeeda 
dhiman tahay; 

j) Inta la gaday iyo haraaga bakhaarka ku jira; 

x) Kharajka iyo Dakhliga; 

kh) Cashuurta ku waajibtay iyo tan la bixiyey. 

Qod. 7aad 

(~AANSHEEG 

Gadidda Badeeco kasta oo lagu farsameeyey Dal­
ka gudahiisa oo ay Cashuuri ku waajibto, cashuur bi­
xiye kasta rwaxa& waajib ku ah inuu sameeyo QaaI:.­
sheeg ku.na kala muujiyo cashuurta wnaji'btay iyo si­
cirka-

Qod. Saad 

BIXINTA CASHUURTA 

Cash1mrta ku waajibtay badeecooyinka Gud2 ha 
lagu farsameeyey waa in la bixiyaa bil ~rnsta Toba":.k"l. 
beri ee u horreeya Gudahooda Bisha xigta. 

Qod- 9aad 

CADDEYMO 

Cashu:1r bixiyuhu waa inuu keenaa caddeyn ID'.Ju­

,i iney~a tirada badeecadda laga soo raray bishii hnre, 
in.ta badeeco la farsameeyey bisha, inta la gadav .;VD 

haraaga bakhaarka ku .iira, ayna la socoto sic:irka iyo 
wixii warar ee kael oo ay Waaxdu u baahato is la mar­
kaasna bixiyaa Cashuurta ku waajibtay. 

Qod. lOaad 
HUBJNTA Ct\SHUURTA 

J. Waaxda Casht1'1 1·»ha :2,,-:!_~a ama Xafiisyc:_rL:2-
da GoboHada iyo De£'fr ~0 vi 1:11:<2_ •waa inay hubiyaan ca­
o:.h1111rt::i l::i hixinaavo haddii: 
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b) Caddeynta lagu keeni;1 \Vaqi;igi: 1.,;. go an cE11a 
aanay dhammeystirneyn sida Wcl&faqsc:..11 <-,to­
dobka 9aad. 

t) Aan la haynin Qoraallo iyo Xusuus hayno 
ama kuwa la haya aanay dhammeys~.i.rneyn si­
da lagu sheegay Qodo'bka 6aad. 

2. Vv7aaxda Cashuuraha Berriga ama Xafiisyac:;:::e-· 

,L Goboi.iada iyo Degmooyinka rwaa in2y hey' adda ama 
qofka ogeysiiyaan hubinta iyo waxa lagu saieeyey. 

3. Cashuuda la hubiyey waa in la bix1yaa, heh. dii 
aaney hey'addu ama qofka wax daovvo ah i{a kee °JL11 

bil gudaheeda laga biilaabo maalirna ogeyshska la 
gaarsiiyey . 
. -~~ --"- ..... ' 

~c 
~.· 

~.: 

Qod- llaad 

DACWADAHA 

1. b) Cashuur bixiyuhu xaq buu u leeyahay inuu 
ka dacwood.o hubinta ay ku sameysay Waaxda Cas:TLtU­
raha Berriga ama Xafiisyadeeda Gobollada 1yo Deg­
mooyinka sida waafaqsan Qod. lOaad ama Cashuur 
saaridda 1waafaqsan Qod. 2aad. 

t) Dacwooyinka lagu sheegay Xarafka kore ee 
(b) waxaa lagu dhaqayaa isla habka iyo ni­

daamka ku qoran sharciga Cashuuraha toosan 
Xeer No. 5 ee 5-11-1966, 

2) Dacwooyinka ku saabsan Cashuuraha ay uruu­
riyaan Waaxda Furdooyinka iyo Xafiisyadeed8. Gobol­
lada iyo Degrnooyinka ee lagu qaaday sharcl:>;an 'Na­
xaa lagu dhaqayaa Si waafaqsan Xeerka Furdooyinka. 

Qod. 12aad 

BAARIDDA QORAALADA IYO DIIWAAKADA 

1. Waaxda Cashuuraha Berriga ama Xafiisyada 
r..ohcill::in::i ivo DeQ"moovinka, si av u hubivaan cashuur-
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b) Inay weyd:iistaan qofka inuu ku keeno 1vvaq~i 
go'an Diiwaan xisaa'beed kasta, Xi.saab xirka 
l\tiiisaaniyadda, iyo dokumenti kasta oo kale ee 
loo arko lagama maarmaan; 

t) Inay ka codsadaan qeybaha Ilaalinta Cashuu­
raha Booliska ama Shaqaalaha Waaxdaba 
iney soo kormeeraan rug kasta oo lagama 
maarmaan u ah hubinta cashuurta waaj.ibtay. 

2- Waaxda Cashuura.ha Berriga ama Xafiisyadec­
da Gobollada iyo Degmooyinka iwaa inay ku samee­
yaan nooc kasta oo kormeer ah rugta W arshadda si ay 

· u hubiyaan habsami u fulinta sharcigan. 

Qod- 13aad 

BIXIN LA' AANTA CASHUURTA 

Haddii qofka Cashuurta lagu leeyahay bixin waayo 
cashuurta ku waajibtay ama bixin waayo ka hor maa­
linta ugu dambeysa iwaqtiga cashuur bixinta ee ku xu­
san qodobka Saad wuxuumuteysanayaa inuu bixiyo 
cashuurta iyo Ganaax dhan 10%, cashuurta aan la bi­
xin bil kasta ama qeyb ka mid· ah bisha ee muddada 
riyaan W aaxda Furdooyinka iyo Xafiisyadeeda Gobol­
cashuur bixintu daahday ama inuu bixiyo ugu yaraan 
Sh-So- 1-000 I=. 

Qod- 14aad 

LACAG CELIN 

1. Qofka Cashuur 'bixiyaha ah codsi buu u soo 
sameysan karaa Waaxda ay Khuseyso muddada lagu 
sheegay qodobka 17aad oo ah lacag celinta cashuurta 
lagu baxshay. 

b) Khalad ahaan; 

t) Arrin la xiriirta badeecadda cashuurtu ku \vaa­
jibtay ee Dibadda laga keenay ama lagu far­
sameeyey Dalka gudahiisa kaddibna loo dhoo­
fiyey Dibadda, furdaduna ay hubisay ama xa-



- 353 -

~- Ha3d:i \Vaax,::.a ay kbnseysaa ku Qanacdo it:i 
cocisadunu xaq u !eeyahay lacag celinta, waa ini.ry · 
· , narcaa lacag celinta cashuurta laga qaaday bade-e~ · 
c 0daas. 

Qod 15aad 

DAMBIYADA 

1. Cashu,1r htxiye kasta oo f'ulin 1.vaaya awt1-a:· 
rr1iirta ku ::;,, tcsan Qodobbada 5, 6, 7 iyo 9 wuxuu galayaa 
dambi, \Vt:,XL.l.n.:, ku wa2,j1.bayaa Ganaax aan ka yareyn 
Sh-So. 3-iJGIJ,j = kana badneyn Sh,So. 12-000 I=· 

2. Cashuur b:xlye lrnsta co isku daya inuu qa­
shu.uci;d 1·.u1a bax~:aau 1.varbixin been ah ama keen.ii. 
waaya xiEc•<'h ce~,,,., ama keena xisaab celin been ah 
ama haysta 6iiwaano been ah ama sa'oab kasta oo kal~, 
· .. vlc,;_~1:J r;::12 J as. -.:::.nmbi; 'h,1x2ana waajib ku ah GanaaK 
aan ka yJ.reyn laba ,iee1· kana badneyn 12 jeer ee Ca­
shuurta 2.an la bixin. 

3. Dambiyada Xeerkan waxaa lagu dhaqayaa 
Sharciga No. 12 ee 1-8-1969. 

Qod. 1 aad 

KHASAB KU URUURINTA 

Khasab ku uruurinta cashuurtan ·iyo Ganaax:ya­
deeda vvaxaa lagu dhaqayaa Xeerka No. 5 ee 5-11,H}~ij·. 

Qoct. 17aad 

GUBASHADA XUQUUQDA IYO AWOODAHA 

1. Gubashada iyo Alwoodaha ku saabsan uruuriw 
ta Cashuurta ku waajibtay badeecooyinka Dibadda la.­
ga keenay waxaa lagu dhaqayaa shuruucda Furdeo~ 
yinka. 

2. Avvoodda Wa:1xd::i Cashuuraha Berriga ee k~1 
saabsan Cashuu.rtan iyo Ganaaxa 1waxay ku gubaney­
saa shan Sano laga billaabo 'I'aariikhda Cashuurta iyo 
Gana axa ay waajibeen. 
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3. Sidaas oo kale, Xaqa uu ku leeyahay CL,shuur-
~- ---

b1xiyuhu inuu ku doodo lacag celin wuxuu gubana:r aa 
kaddib isla muddada lagu sheegay qay'ota l2) ee Q.J­
dobkan. 

Qod- 18aad 

BURRIN SHARCI 

Waxaa la buriyey Qodobka 24 iyo 25 ee Lifaaqa «A)) 
Sharci No. 3 ee 10-1-78 kuna saabsan Ca3huurta wax 
sbo saarka iyo Lifaaqa «B» ee Xeer Sharci No. 4::i ee 

26-7,81 xubinta ku saabsan Sigaarka iyo Tarraqa, Qo­
dobka 25, 26, 27 iyo 28 ee Sharciga No. 5 Ee ll-L-0.,; iyo 
Sharci kasta ee kan ka soo horjeeda ama aan la s·xon 
karin, 

Qod. 19aad 

DHAQAN GELINTA 

Xeer Sharcigan 1wuxuu dhaqan galayaa maalinta 
uu-saxiixo Madaxweynaha J.o.s., waana in loo gudbr 
yo Golaha Shacbiga si uu Sharci ugu rogo. 

·.}. ' 

Muqdisho, 23 May 1985 

MADAXWEYNAHA J.n.s. 
(S/Gaas Maxamed Siyaad Barre) 
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CASHuURTA WAX S00 SAARKA 

LIF AAQA «A» 

BADEECADDA 
BOQOLAYDA 

1. Nacna:::a, Xanjada iyo wixii la mid ah 
2, Cabitaanka Miiran, Malmalaadada i1.vm-
3. Shoglc2d, Xalwo lwm. 
4. Lir1uo:;.'ic ,yo cabiLaanka kale ee macaan 
5. Frutta Sciroppata iyo dhecaanka Frutada la 

maceeyay 
f:i. Keega, Buskudka iyo wixii la nooca 
7. Wcrz.,;aabaha kale ee Sonkori ku darsan tahay 
8. Tarraq 
9. Sigaar 
10. S!:-1, .3.Eipoo, Saabuun iyo Saliidda Timaha 
1 :_. S0:.:1kor 
1 ~~ ff _ .:i h_ .L M acdanta leh 
13- Khamri 
14- Aalkcolka saafiga ah 
15. Yaar. 'O iyo Khal 
·: C- i-\Jnab'-:a Dhismaha 
J. 7. Maqoarlrn Farsamaysan iyo Alaabta laga 

sa:i.-eeyo 
~c;;;-;;;,c· 

J fl. B2.".::·a;uun 
19. I2b·Ju~~~yada iyo ,wixii la nooc ah 
9 0- Mi?~C'''Ul1 

21. Dhar 
?.2. HiJib 
?,3. X21.uun 
?4. Saliid 
25. Baasta 
7,S. Caano ~yo C;:ianaha wixii ka soo baxa 
n. Kartuun, Caag i.yo wixii la nooc ah 
~fl. Qalabka G-uryaha iyo Xafiisyada 
?9- Q8labka Dayactirka 
3r. A 1 :-:_0'1Jr,oylrkr1. lzale ee lagu Farsameeyo Dal-

ka si gaar ah Joo cayimin 

15% 
15% 
15% 
12% 

10% 
5% ·, 

10% 
80% 

100% 
20% 
60% 
10% 
80% 

100% 
10% 
15% 

15% 

20% 
15% 
10% 
5% 
5% 
5% 
5% 
5% 
5% 
5% 
5% 
5% 

5% 
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Il CREE No. 3 on 23 J':.fa-,' 1925. Excts~ 'T'ax: A,_;,. 
THE PRESIDENT OF THE SD,R 

HAVING SEEN: Article 69 of the Cor1::.:itu'.:ion ~f :be 
, S.0-R; 

HAVING SEEN: Law No. 3 of che 10-1-if>iu; 

HAVING SEEN: Larw No. 46 of 26-9-1981 

HAVING SEEN: Law No. 5 of 11-12-1968; 

HAVING SEEN: Law No. 5 of 5-11-1936; 

HAVING SEEN: Law No. 12 of 1-8-19{:;c; 

. eONSIDERING: The necess'.ty i:o es~a~.Lsi .. -"12 ·-~-'::.'·(: 

tax Act; 

ON THE PROPOSAL: Of the Minister of Finance; 
HAVING HEARD: The Councll of l'v'i:~i1is~21:s. 

PROMULGATES 

th-e following Law: 

Article 1 

DEFINITIONS 

In this Act the following means: 
Tax: Excise Tax levied by this Ac1·: 

Manufactured locally: Prodcctlm1 c.Vi ·. ., . 

ly or partly in Somalia including ::issc·_-:.- ·:)l'.1::0
; :::rrn­

cess, packing, bottling, canning, refiFJ:,r; i-

other process; 

Minister: The Minister of Finance 

Article 2 

CHARGEABLE GOOt>S 

1) Tax shall be charg:ed o"": ,C':CJC1s man11i\tctured 
16eally mentioned in schedule below. 

2) 'When SlJC'h roods are irn-port~d :-,.,? '. :0 111": ra,:e 
of. excise tax meni:ioned in the sche'.5ule beh-1.\' :::hJ.ll be 

..: ...................... L'll....l .: ...... ...... ..J .. J:+.:-- "-- ,,..,, .......... 4- ........................ .,.1 .... 4-.;_r< 
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3) a) Tax shall be levied according to ~he rate 
mentioned against each cc-~T.:.m'x·cit:; ii1 ~he schedule 

below-
b) Tax shall be collected on i:nports -,;hen goods 

are cleared for custon-'3 pm·pcses and on goods 
manufactured locally at thn.2 such commodity 
is leving factory premises. 

Article 3 

Ti\XfBLE V ~/.,UE 

The price on which tax shall be levi.ed is the cus­
toms ·vakatjon ·::o ::r"!vorts and pr;ce ch.1.rged by manu­
facturer to the ,-.vholesaler or agent ct any other per­
son as specified by }\il;n's~ry cc1.cerned fr1 case of goods 
manufactured locally. 

Article 4 

AD MINIS TR AT10N 

The Director Customs and h1c; st.2.ff shaH he rcspon­
siblo for the administration c-r U·,e Tax on imports and 
Director Inland Revenue Dep,Ftmen!: :md h1s staff 
'Chall be r?sponsih1e for the a•..:ir~;n'"' 1;'f:Lion of c.8.X on 
locally manufactured goods. 

Article 5 

OBLIGATION TO PROVIDE IJ\!::i'ORMA.TIO-\T 

1) The Ministry of Industry or any ether p;overn­
mental unit responsible for approvlnz[, en· ;s5uin~~ licen­
ces for establishment of any innu.~1:ry s'1:::ill. inform the 
Inland Revenue Department. 'vherever a :1approval is 
given or licence is issued, a'bout the name of t'l-ie per­
son to whom approval or licence is given, his 9.ddress, 
location of factory, type of product and expected date 
of production. 

2) Every person physical or juridknl ~o whom an 
approval o:r li,.-,encf.' h 1"Dt1n.11fcwt1,1re ::n;v commodity is 
r,iven, shall inform the Inland Revenue Dcpc1xtme11.t im-
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mediately on receipt of the approval or liccmce, about 
the place where factory will be established, h.i.S adc{rcss, 
type of product to be manufactured and the approxi­
mate date when p:rnduction will start. 

3) When production starts such person has to no­
tify the Inland Revenue Department wi~hin a month 
from date production commences, of the cxac.:t dai:e of 
production, type of product, average da:1y produc.;1on, 
number of shifts, number of employees and sales pr ~ce 
of his product to iwho1esaler or agent. 

Article 6 

RE SE RDS 

1) Every person producing a conrnodL; subject 
to tax shall keep accurate and up to daLe reeor:is sho­
wing: 

a) 

b) 
c) 
d) 
e) 

Raw materials purchased, ql,:anL/cy sc:1:,;u­
med and balance in store. 
Quantity produced and semi ptoduced 
Quantity sold and balance i.n si,ore. 
Expenditure and revenue. 
Tax due and tax paid. 

Article 7 

INVOICE 

On sale of any commodity produ.cec: ~ocally s1.1;:~ec:; 
to tax, every taxable person sh::i.11 issue an ::n,1oice and 
shall show t~x payable vnder this Lalw separate fi'Om 
it>rice. 

Article 8 

PAYMENT OF TAX 

Tax due on commodities manuf ac.. '.m'ed lo;:.:.tlly 
shall be paid by taxable p2rson :-:::-very mon:J:i 'vv~:,;1~n the 
first ten days of the following month. 

ArUcle 9 

]lETURNS 
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A return shall be made by the taxable person ,with 
i,hc payment of cax showing quantity of goods carried 
forward from last month, quantity produced durin~ 
the month, quantity sold and quantity in stores in ad­
dition to price and any other information asked for by 
the Inland Revenue Department. 

Article 10 

ASSESSMENT OF TAX 

1) The Inland Revenue Department shall assess 
the tax paya'ble if: 

a) return is not filed in time or it is not com­
plete according to article 9-

b) Records are not kept or the records kept 
are not complete as specified in article 6. 

2) The Inland Revenue Department shall notify 
the enterprice concerned with the assessment and the 
basis on i.vhich it is made. 

3) The tax assessed shall be payable if ta.xahle 
person did not appeal within a month frmi1 elate on 
which assessment is received. 

Article 11 

APPEALS 

1) a) The taxpayer has th2 right to appeal agai­
nst made by Inland Revenue Department according to 
article 10 or tax levied according to article 2. 

'b) Appeals under (a) above shall be made and 
dealt with in same manner and procedure 
specified in Body of Laws No. 5 of 5-11-66-

2) Appeals against tax collected by customs De­
partmen~ under this Law shall be made and dealt with 
in accordance (vvith provisions of Customs Law. 

Article 12 

EXAMINATION OF RECORDS 

1) The Inland Revenue Department may for as­
certaining the tax liability of any taxable person: 
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a) Order the person to bring for examination a~ 
such time and place as the Department may 
specify any book of accounts, balance sheets 
or any other document or record ., i' ik1

'.1 ~he 
Department considers necessary. 

b) Ask the fiscal police or the staff of the Depart­
ment to inspect any business premises and 
examine any record they deem necessary for 
ascertainment of tax liability. 

2) The Inland Revenue Department shall make 
any sort of supervision in factory premises to ensure 
proper execution of this law. 

Article 13 

FAILURE TO PAY TAX 

Where a taxable person faiis to pay the tax due on 
or before the last day on which it is payable unnder 
article 8 he shaH b2 liable to pay in addition to the tax 
a penalty of 10% of che unpaid tax every month or 
part of the month of the period of delay of payment 
with a minumum of 1,000/ shs. 

Article 14 

REFUNDOF TAX 

1) A taxable person may make an application to 
the Department concerned within the prescribed pe-
1·iod in article 17 for refund of tax paid: 

a) In error 

'b) In respect of taxable goods imported or ma­
nufactu:ced in Somalia and subsequently ex­
ported under Customs control. 

2) Where the Department cocerned is satisfied 
that the applicant is entitled to a refund it shall order 
the refund of the tax due on such goods. 

Article 15 

OFFENCES 
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1) Any caxable person wi10 falls to comply with 
the provisions of articles 5, 6, 7 and 9 shall commit an 
offence and shall be liable to a fine not less than 3,000 
and not exceeding 12,000-

2J Any taxable person ,who attempts to evade the 
tax through given false information or submitting no 
return or false return, keeping false books or any other 
cause shall commit an offence and shall be liable to a 
fine not less than twice and not more than twelve fr 
mes the amount of unpaid tax. 

3) Offences under this Act shall be governed by 
Law No. 12 of 1-8-1966. '· 

Article 16 

ENFORCEMENT OF COLLECTION 

Enforcement of collection of tax and related f in~s 
shall be governed by law No- 5 of 5-11-1966. 

Aticle 17 

STATUTE LIMITATION 

1) The statute limitation for collection of tax un­
der this act on goods imported shall be governed by 
the provisions of customs La,w. 

2) The right of the Inland Revenue Department 
to take " ,· ·1 rding collection of tax anrl r 

shall lapse after five y2ars from date that tax and fine 
become due. 

3) Likewise the right of the taxable person to 
claim refund shall lapse after the same period in para­
graph (2) of this article. 

Article 18 

AEROGATION 

Articles number 24 and 25 of Schedule «A» of Law 
No. 3 of 10-1-78 dealing with excise tax, Schedule «Bn 
of Laiw No. 46 of 26-7-81 which relates to tax on cigrat· 
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·"tes and matches, articles 25, 26, 27,, and 28 of Law No-
5 of 11-12-1968 and any other Law which con:;radicts 

. !With this law are abrogated-

Article 19 

COMMENCEMENT 

This law shall come into force on the day s:gned 
.rdy.the President and shall be published in the Official 
Bulletin- It shall be submitted to the Na~ional Assem-
bly for approval-

Mogadishu, 23 May 1985 

PRESIDENT OF T~IT S D-R 

f.·. 
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EXCISE TAX 

SCHDULA «A» 

GOODS PERCENTAGE 

1. Caramels, Boiled Sweets, Chewing Gum and·· 
the Like 15% 

2. SyTups fo:c beverages, Jams, Marmalades and 
the Like ·15%··· 

3. Choclolate, Candied Fruits, Halva and 
Like 

the · · ·!·.~.· 

cJ.. Svr1 ms and other E1Weetened Beverages 
5 F'ruics in Syrup and sweetened Fruit Juice 
6- ccP-?netooni», Cakes and Pastries, Biscuits 

·15% 
12%; 
10% 

<=1r10 other timilar sweetened Products ·' · 5% 
7. O"h2r Prcducts containing added Sugar 10% 
P.. Matches 80% 
!.). Cir:i:qretteE 100% 
·1 '1 Shs-n-1.noo, Soap and Hair Oil 20% 
J J. Sur"ar 60% 
1 ?. 1\/f··""'Tal Water 10% 
13. A.l('l;•:11i0 nPverages '80% 
1 4. P11Y'e Alchol 100% 
1 t;. 'r0ri~pi·oes and Khal 10% 
J 6. Co-i1st"'.'uction Matrials 15% 
17. L~~ih~r and Matrials made of Leather 15% 
1 8. P')rf 1,mes .. 2ff%:· 
19. Fo~m Etc 15% 
?O. H0:0.e Utensils 10% 
~1. Clnt.hs . 5% 
?,?,. Meat 5%. 
2~- Fic;h . 5% 
24. Edibl,e Oil .:·' ,~··,. 5% 
2!1. Pasta 5% 
?.h. l\l(ilka anrl ;ts by-products 5% 
.')7. Carton, Plastic and the like . 5% 
?(s. Furniture 5% 
?q. SD::i.re Parts 5%. 
~(). 0 1·.her Prnrlucts Manufactured Locally and 

n0t Specif-icg_lly mentioned 5% 


